
1

目录

一、建设项目基本情况................................................................................................1

二、建设项目工程分析..............................................................................................21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准............................................. 43

四、主要环境影响和保护措施..................................................................................66
[...]
考虑 1.2 的安全系数，初期雨水收集池容积应不小于 288m3，建设单位已建一座容积为

2187.5m3初期雨水收集池，可满足需求。

1.5、用排水量核算小结

本项目原料及成品含水基本为 7%~8%，含水量一致，因此不考虑原料中带入水；水与原辅料

不发生反应。

（1）生活废水小结

根据废水处置措施及工程分析，食堂废水量为 0.8m3/d；其它办公生活废水为 2.4 m3/d，合计

生活废水产生量为 3.2m3/d，，0.1056万 m3/a，经自建的生活污水处理站处理后，全部回用于厂区

绿化，不外排。

（2）生产废水小结

本项目生产废水主要为以下两部分，根据工艺用水需求，需要经MVR处理后，全部回用至

生产中，如下。

①产品 2压滤、水洗废水（1#MVR）

产品 2压滤、水洗废水为 236.51m3/d（蒸汽作为热源），1#MVR处理规模为 280m3/d，可满

足需求。

②配套设施废水-2#MVR（纯水制备系统产生的浓水、冷却系统排污水、锅炉排污水）

根据水平衡核算，纯水制备系统产生的浓水为 9.95m3/d，冷却系统排污水为 96 m3/d，锅炉排

污水为 6.62 m3/d，合计 112.57 m3/d。

2#MVR处理规模为 130m3/d，可满足需求。

表 4.1-1 水平衡表

序

号
用水名称

技术指

标
用水指标

新鲜用

水量

纯水用

水量

回用水

量
废水产生量 处置去向

生活用排水

1 办公人员 50人 60L/(人.d) 3 / / 2.4 生活污水

处理站2 餐饮人员 50人 20L/(人.d) 1 / / 0.8
3 绿化 4000m2 3 8.8 / 3.2 0 /
4 合计 12.8 0 3.2 3.2

生产用排水

1
产品 1-纳米

氧化钛打浆

用水

/ 固含量 45% 0 111.11 0 0
进入喷雾

塔

2 产品 2研磨阶 / 固含量 45% 0 74.07 0 / 进入表面



72

段打浆用水 处理工序

3
产品 2表面处

理压滤、水洗

工序用水

/
需纯水比例

1:3.6
0 4.27 205.01 236.51

进入

1#MVR

4
产品 2表面处

理打浆用水
/ 固含量 40% 0 16.84 0 0

进入喷雾

塔

5 蒸汽锅炉 4t/h / 0 96 6.62

其中蒸汽

0.1t/h进入

表面处理；

2.9t/h进入

1#MVR；
1t/h进入

2#MVR

6 纯水制备 /
一级 80%，二

级+三级 50%
94.83 0 234.25 9.95

浓水进入

2#MVR

7 循环冷却水 200m3/h
补水 1.5%，设

计排污水为

0.2%
168 0 96

进入

2#MVR

8
1#MVR（处置

水洗废水）
/ / / / / 305.01

205.01冷凝

水回用于

水洗工序；

100冷凝水

进入纯水

制备

9
2#MVR（纯水

浓水+循环冷

却排污）

/ / / / / 228.12
冷凝水用

于纯水制

备工序

10 合计 / / 262.83 302.29 439.26 /
无生产废

水外排

初期雨水

1 初期雨水
占地

29590m2 / / / / 240.68
回用于绿

化



73

表 4.1-1 水平衡图（单位：m3/d）



74

1.6、处置措施及可行性分析

1.6.1、生产废水不外排可行性分析

1.6.1.1、纯水制备产生的浓水及冷却循环水排污水处置可行性分析

纯水制备浓水及循环冷却系统排污水经过 2#MVR蒸发装置处理后，冷凝水回用于纯水制备

的原水箱，通过纯水制备（超滤+一级反渗透+二级反渗透+三级反渗透）处理后，回用于生产，

从而减少废水产生量。

（1）处理工艺可行性分析

①MVR蒸发工艺

随着技术进步和研究水平的提升，MVR技术出现则提升了整体效率，不仅在占地面积上相

比要小了非常多的空间，在结构上也很简单，节能效果非常的突出。

针对本项目的水质特点，采用MVR机械蒸发对项目超滤和反渗透、冷却系统排污水所产生

的浓水进行处理是可行的。同时，也是实现废水零排放的最佳途径和工艺技术。

A、蒸发浓缩工艺比选

表 4.1-2 蒸发方案比选
比较项目 MVR蒸发器 普通蒸发器

能耗 较低，热能利用率高 较高，热能利用率低

投资成本 高 低

能源类型 电 天然气

成熟性 成熟 不成熟

运行成本 高，主要为电费 较高，主要为蒸汽

自动化程度 高 低

稳定性 高 差

占地面积 小 大

表 4.1-3 运行成本及经济技术指标
比较项目 MVR蒸发器 普通蒸发器

耗能 28度电/吨浓水 12立方天然气/吨浓水

成熟性 设备集成化程度高，能源回收利用率高。 利用率低，能源不可回收

操作管理 操作管理简便 操作管理复杂

综上所述，项目采用MVR蒸发器纯水制备采用超滤和反渗透处理后产生的浓水及冷却系统

排污水进行处理，且实现零排放、资源化利用的最佳技术方法为：MVR蒸发。虽然一次性投资

成本较大，但具有技术成熟、操作管理方便的特点，采用MVR机械蒸发技术对浓水进行处理可

行。

B、MVR蒸发系统是将低温位的蒸汽经压缩机压缩，温度、压力提高，热焓增加，然后进入

换热器冷凝，以充分利用蒸汽的潜热。除开车启动外，整个蒸发过程中无需生蒸汽。蒸汽热源采

用电能。



75

MVR蒸发器工作原理是在MVR蒸发器系统内，在一定的压力下，利用蒸汽压缩机对换热器

中的不凝气(开始预热时)和水蒸汽(开始蒸发时)进行压缩，从而产生蒸汽，同时释放出热能。产生

的二次蒸汽经机械式热能压缩机作用后，并在蒸发器系统内多次重复利用所产生的二次蒸汽的热

量，使系统内的温度提升 5~20℃，热量可以连续多次的被利用，新鲜蒸汽仅用于补充热损失和补

充进出料热焓，大幅度减低蒸发器对外来新鲜蒸汽的消耗。

②三级浓水 RO装置

目前国内在高盐度废水零排放问题上使用的技术主要包括 RO反渗透膜双膜法和 EDR技术，

主要材料是纳米级的反渗透膜，这类技术对于重金属离子和许多有机物很有效果。

在规范压力下水可以通过 RO渗透膜最终构建为可以分解无机物、重金属离子和大分子有机

物、胶体、以及细菌包括病毒等的合理规避与阻挡价值的渗透膜。

本项目采用浓水反渗透装置对一级 RO浓水进行再浓缩，由于浓缩后水中的硬度增加较多，

会增加膜结垢的风险，故采用双碱法对浓水进行软化除硬后，再对浓水反渗透装置的浓水进行两

级 RO浓缩。反渗透装置的各级产水，根据产水中的不同离子浓度，回用到纯水制备前段不同位

置。经两级 RO浓缩后浓水通过MV蒸发设备蒸发掉其中的大部分水，通过MVR设备配套设置

冷凝装置冷凝后作为原水，蒸发后结晶母液，作为固废处置。

根据设计单位提供资料，该工艺主要是根据不同浓缩工段中水里面的不同离子浓度及盐分，

选用与之相适应的不同压力等级的反渗透膜从而实现对不同浓度的浓水进行处理。

因此，项目采用三级浓水 RO装置可以进一步去除浓水中含有的大部分重金属离子和许多有

机物。

根据水平衡核算，整个工艺需纯水量为 329.08m3/d，纯水设备处理规模为 350m3/d，可满足需

求。

③生产废水回用可行性分析

生产废水产生浓度、废水回用要求依据建设单位提供的可研及设计资料，生产用水主要控制

SS及盐类浓度指标，本项目生产污水处理站进出水水质见下表。

表 4.1-4 生产废水产排情况
废水类

别

废水量

万m3/a 项目 COD SS 盐类（硫酸盐等）

生产污

水
0.1056

产生浓度（mg/L） 400 300 100
MVR去除率（%） 50 99 96

MVR冷凝水浓度（mg/L） 200 3 4
2#纳米钛白粉压滤水

洗工段回用

水质要求 10 5 5
达标情况 达标 达标 达标

纯水制备去除率（%）—处理冷凝水 90 99 98



76

纯水制备出口浓度（mg/L） 20 0.03 0.08
生产回用水质要求

（1#、2#打浆工序）

水质要求 10 5 5
达标情况 达标 达标 达标

根据上述分析，压滤及水洗废水经 1#MVR处理后水质能满足压滤及水洗工序水质要求。

1#、2#MVR冷凝水经纯水制备经一步脱盐处理后，水质能满足打浆工序水质要求。

（2）规模可行性分析

根据水平衡核算，纯水制备系统产生的浓水为 9.95m3/d，冷却系统排污水为 96 m3/d，锅炉排

污水为 6.62 m3/d，2#MVR处理规模为 130m3/d，可满足需求。

1.6.1.2、产品 2压滤、水洗废水处置可行性分析

根据水平衡核算，产品 2压滤、水洗废水为 236.51m3/d（蒸汽作为热源），1#MVR处理规模

为 280m3/d，可满足需求。

1.6.2生活废水不外排可行性分析

（1）处理工艺

生活废水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油类，产生浓度一般为 300mg/L、

150mg/L、27mg/L、300mg/L、10mg/L，项目一体化采用 MBR 中水处理工艺。

工艺流程说明：

MBR 污水处理就是膜分离与生物处理工艺结合的污水处理工艺，即首先通过活性污泥去除

水中可生物降解的有机污染物，然后采用膜分离技术将净化后的水和活性污泥进行固液分离。

工作原理：生活污水经化粪池预处理后经格栅进入调节池后经提升泵进入生物反应器，通过

PLC 控制器开启曝气机充氧，生物反应器出水经循环泵进入膜分离处理单元，浓水返回调节池，

膜分离的水经过快速混合法氯化消毒（次氯酸钠、漂白粉、氯片）后，进入中水贮水池。反冲洗

泵利用清洗池中处理水对膜处理设备进行反冲洗，反冲污水返回调节池。通过生物反应器内的水

位控制提升泵的启闭，膜单元的过滤操作与反冲洗操作可自动或手动控制。当膜单元需要化学清

洗操作时，关闭进水阀和污水循环阀，打开药洗阀和药剂循环阀，启动药液循环泵，进行化学清

洗操作。

表 4.1-5 生活废水产排情况
废水

类别

废水量

万m3/a 项目 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油

生活

污水
0.1056

产生浓度（mg/L） 300 150 35 300 10
产生量（t/a） 0.317 0.158 0.037 0.317 0.011

隔油池去除率（%） 20 20 0 20 65
隔油池出口浓度（mg/L） 240 120 35 240 3.5

化粪池去除率（%） 20 20 10 40 0

http://www.dowater.com/


77

化粪池出口浓度（mg/L） 192 96 31.5 144 3.5
一体化污水处理设备

去除率（%）
96 91 75 99 0

一体化污水处理设备出口浓

度（mg/L） 7.68 8.64 7.875 1.44 3.5

标准要求 / 10 8 / /
达标情况 / 达标 达标 / /

综上所述，本项目污水经处理后，可达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中的城市绿化标准限值，暂存中水池晴天回用作为绿化浇灌和道路洒水。

（2）处理规模可行性分析

①隔油池设置合理性分析

根据废水处置措施及工程分析，食堂废水量为 0.8m3/d；

根据中华人民共和国国家环境保护标准 HJ554-2010《饮食业环境保护技术规范》，隔油池设

计符合下列规定：

①含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

②池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

③池内分格宜取两档三格；

④人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25％，隔油池出水管管底至

池底的深度，不得小于 0.6m。

本项目食堂废水按每日产生时间 2小时计，含油污水在池内的停留时间均为 30min，则食堂

应设置不小于 0.2m3的隔油池。

②化粪池、污水处理站设置合理性分析

化粪池和一体化污水处理设备废水停留时间 24 小时，按照 1.2 的安全系数计算，项目化粪

池及一体化污水处理设备处理能力应不小于 3.9m3/d，项目设置化粪池（5m3）及一体化污水处理

设备（设计规模 5m3/d）能够满足废水处理要求。

（4）废水不外排可行性分析

①根据废水产排核算，本项目共产生活废水量为 3.2m3/d，0.1056万 m3/a；

根据污染物核算，项目绿地面积 4000m2，绿化用水量按照参考《云南省地方标准用水定额》

推荐的绿化用水量 3.0L/（m2·次）计，绿化旱季一天实施一次，则绿化用水量为 12m3/d。

综上，本项目绿化及道路硬地洒水晴天用水量为 12m3/d，本项目废水量为 3.2m3/d，晴天能

全部回用于绿化及道路硬地洒水，不外排；雨天暂存中水池，待晴天回用。

同时按照晴天 180d计，本项目晴天绿化洒水用水量为 0.216万 m3/a，本项目生活废水量为



78

0.1056万 m3/a，可以全部回用于绿化及道路硬地洒水，做到不外排。

（2）根据建设方提供的设计资料，本项目中水池容量为 25m3，能够储存 6天的再生水，

确保雨天废水不外排。

（3）根据建设方提供的设计资料，本项目事故应急池容量为 2448m3，能够储存 765天的

废水，确保雨天废水不外排。

1.6.3雨水依托可行性分析

根据上述核算，考虑 1.2 的安全系数，根据计算本项目初期雨水收集池容积应不小于

288m3，建设单位已建一座容积为 2187.5m3初期雨水收集池，可满足需求。

根据现场勘察及设计资料，本项目依托的雨水收集池位于项目区西南侧，位于项目区地势

最低点，能保证厂区雨水通过雨水沟进行初期雨水收集池。

1.6.4小结

根据上述分析，项目建成后生产废水主要为产品 2-纳米氧化钛（包膜处理）压滤、水洗工序

废水，此部分废水进入 1#MVR蒸发装置（280m3/d）处理后，回用于生产。纯水制备产生的浓水

经过 2#MVR（130m3/d）蒸发装置处理后，冷凝水回用于纯水制备。循环冷却水系统排污水经过

2#MVR蒸发装置处理后，冷凝水回用于纯水制备，不外排。

生活废水经隔油池（1个 0.2m3）、化粪池（2个，总容积 5m3）预处理后，通过自建的污水